
 

 

 

 

 

 
_____________________________________________________ 

 

Схема водоснабжения и водоотведения 

городского округа «Город Йошкар-Ола»  

на период до 2043 года 

 

Том 2 

 

Шифр 112-СВСиВО-ПЗ-2/2 

______________________________________ 

 

(открытая часть) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Санкт-Петербург 2025



2 

СОДЕРЖАНИЕ 

Содержание ........................................................................................................................ 2 

Состав отчетной документации ........................................................................................ 7 

Перечень сокращений и обозначений.............................................................................. 8 
[...]
водоотведения КНС-2 «Ширяйково». Один проходит по Козьмодемьянскому тракту–ул. 

Суворова–ул. Панфилова, второй по ул. Железнодорожная–ул. Крылова. Первый коллектор 



81 

принимает стоки жилой застройки, расположенной севернее железной дороги, второй – 

стоки объектов промышленных территорий, расположенных южнее станции Аксаматово и 

железной дороги. 

Стоки п. Новый перекачиваются в коллектор, который проходит по 

Козьмодемьянскому тракту–ул. Суворова–ул. Панфилова напорным трубопроводом от 

КНС, расположенной в п. Новый по ул. Водопроводной. Точка подключения к ЦС ВО 

г. Йошкар-Ола расположена на перекрестке ул. Йывана Кырли и ул. Строителей. 

Стоки с. Кузнецово перекачиваются в коллектор зоны водоотведения КНС-5 

«Сомбатхей», который проходит по территории с. Семеновка напорным трубопроводом от 

КНС, расположенной в с. Кузнецово по ул. Центральной. Точка подключения к ЦС ВО г. 

Йошкар-Ола расположена в районе многоквартирного дома № 8а по ул. Гагарина с. 

Семеновка. 

Стоки п. Знаменский перекачиваются в самотечный коллектор зоны водоотведения 

КНС-5 «Сомбатхей», который проходит по ул. Медицинская–ул. Карла Либкнехта, 

напорным трубопроводом от КНС, расположенной в п. Знаменский на перекрестке 

ул. Победы и ул. Речная. Точка подключения к ЦС ВО г. Йошкар-Ола расположена в районе 

дома по ул. Медицинская, 9. 

ЦС ВО г. Йошкар-Ола принимает сточные воды от потребительского общества 

«Даниловское». Данная территория расположена в северо-восточной части г. Йошкар-Ола 

и граничит с территориями земель населенных пунктов с. Семеновка и д. Данилово. В число 

потребителей входят объекты производственного, административного и жилого 

назначения, расположенные по Сернурскому тракту. 

Распоряжением Правительства Республики Марий Эл от 3 июня 2020 №207-р «О 

безвозмездной передаче имущества государственной собственности Республики Марий Эл 

в муниципальную собственность городского округа «Город Йошкар-Ола» (с изменениями 

от 21 июля 2020 №282-р) осуществлена передача в муниципальную собственность объектов 

и инженерных сетей, осуществляющих водоснабжение и водоотведение ГБУ РМЭ «Шоя-

Кузнецовский психоневрологический интернат» по адресу: г. Йошкар-Ола, д. Шоя-

Кузнецово, ул. Ветеранов, д. 1 и четырёх многоквартирных жилых домов по адресу: г. 

Йошкар-Ола, д. Шоя-Кузнецово, ул. Ветеранов, д. 3, 4, 4а, 5. 

Распоряжением комитета по управлению муниципальным имуществом 

администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» от 06.12.2021 №1162 переданное в 

казну городского округа «Город Йошкар-Ола» имущество закреплено на праве 

хозяйственного ведения за МУП «Водоканал». 



82 

На основании вышеуказанных нормативных актов очистные сооружения 

канализации находятся на обслуживании МУП «Водоканал». 

Очистные сооружения канализации, расположенные на земельном участке с 

кадастровым номером 12:05:4501001:98, являются иловыми площадками, на поверхности 

которых в целях очистки распределяются канализационные и сточные воды. 

Очистные сооружения канализации, построенные в 1977 году по типовому 

проектному решению, предназначенному для водоотведения и очистки сточных вод в 

сельских населённых пунктах, эксплуатируются МУП «Водоканал» в том конструктиве, в 

котором были переданы из республиканской собственности в муниципальную. 

Водоотведение канализационных стоков на очистные сооружения канализации 

осуществляется путём перекачки стоков канализационной насосной станцией от ГБУ РМЭ 

«Шоя-Кузнецовский психоневрологический интернат» и четырёх многоквартирных жилых 

домов с последующей естественной биологической очисткой сточных вод путём 

фильтрации их через почвенные горизонты. 

На момент разработки схемы ВСиВО МУП «Водоканал» проводятся работы по 

разработке проекта установления санитарно-защитной зоны объекта, расположенного на 

земельном участке с кадастровым номером 12:05:4501001:98. 

Подраздел 2.1.2 Описание результатов технического обследования 

централизованной системы водоотведения, включая описание существующих 

канализационных очистных сооружений, в том числе оценку соответствия 

применяемой технологической схемы очистки сточных вод требованиям обеспечения 

нормативов качества очистки сточных вод, определение существующего дефицита 

(резерва) мощностей сооружений и описание локальных очистных сооружений, 

создаваемых абонентами 

В соответствии с требованиями к проведению технического обследования 

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) 

водоотведения, утвержденными [13], техническое обследование объектов 

централизованных систем горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) 

водоотведения должно проводиться организациями, осуществляющими водоснабжение и 

(или) водоотведение, самостоятельно либо с привлечением специализированных 

организаций не реже одного раза в пять лет. 

В состав ОСК г. Йошкар-Олы входит механическая, биологическая очистка сточных 

вод и комплекс обработки осадка с последующим обезвоживанием на иловых площадках. 



83 

Для повышения экологической эффективности ОСК г. Йошкар-Ола предполагается 

проведение их реконструкции с поэтапным выполнением следующий мероприятий. 

Проектом реконструкции предлагается выполнение следующих этапов: 

- 1 этап включает реконструкцию сооружений биологической очистки: аэротенки, 

вторичные отстойники, насосную станцию активного ила, строительство воздуходувной 

станции и насосных станций подачи сточных вод на аэротенки и иловой смеси на 

вторичные отстойники (На данный момент первый этап реконструкции реализован); 

- 2 этап включает реконструкцию сооружений механической очистки: приемной 

камеры, здания решеток, песколовки, первичные отстойники с насосными станциями 

сырого осадка, строительство здания обработки песка и площадки складирования песка, 

сооружения доочистки: строительство здания доочистки и обеззараживания стоков, 

аэрационного резервуара и реконструкцию узла дефосфотации; 

- 3 этап включает сооружения обработки и складирования осадков: строительство 

цехов механического обезвоживания и термической обработки осадка аварийных площадок 

складирования обезвоженного и термически обработанного осадка, а также площадок 

временного складирования осадка на п. Нолька. 

На втором этапе предусмотрена реконструкция приемной камеры, здания решеток, 

распределительных лотков, распределительных чаш первичных отстойников, первичных 

отстойников, насосных станций первой и второй очередей, узла дефосфотации, а также 

новое строительство здания обработки песка и площадки складирования обезвоженного 

песка, здания доочистки и обеззараживания стоков, аэрационного резервуара, дренажной 

насосной станции № 3. 

Получаемый эффект в результате реализации мероприятий: улучшение качества 

очистки вод, увеличение количества задерживаемых отбросов, в том числе волокнистых, 

снижение нагрузки на блок биологической очистки (усреднение расхода сточных вод), 

подготовка к процессу нитри-денитрификации. 

Строительство блока УФ-обеззараживания очищенных сточных вод предполагает 

замену технологии обеззараживания очищенных сточных вод жидким хлором на 

обеззараживание ультрафиолетовым облучением. Эффект от мероприятия состоит в 

обеспечении соблюдения санитарно-гигиенических требований по обеззараживанию без 

прямого негативного воздействия на окружную среду. 

Автоматизация очистных сооружений предусматривает: 

- автоматическое управление основными технологическими процессами в 

соответствии с заданным режимом или по заданной программе; 



84 

- автоматический контроль основных параметров; характеризующих режим работы 

технологического оборудования и его состояние; 

- автоматическое регулирование параметров; определяющих технологический 

режим работы и их экономичность. 

Эффект от мероприятия состоит в поддержании заданных (проектных) 

технологических режимов, для обеспечения проектного качества очистки сточных вод и 

обработки осадка. 

На третьем этапе предусмотрена реконструкция насосной станции дренажной воды 

п. Нолька, а также новое строительство цеха механического обезвоживания осадка, цеха 

термической обработки осадка, биофильтров, аварийной площадки складирования 

обезвоженного осадка и аварийной площадки складирования термически обработанного 

осадка и площадки временного складирования осадка п. Нолька. 

С 2024 года, после проведения первого этапа реконструкции, согласно 

реализованного проекта АО «Май Проект», «Основные технические решения по 

реконструкции очистных сооружений канализации г. Йошкар-Олы с применением 

наилучших доступных технологий и приведением сбрасываемых сточных вод к 

нормативам, установленным действующим законодательством» (далее – АО «Май 

Проект») проектная мощность ОСК составляет 94 000 м3/сут. 

Механическая очистка сточных вод ОСК включает в себя следующие сооружения: 

 приемная камера – 1 шт; 

 здание решеток – 1 шт; 

 песколовки – 3 шт; 

 здание песковых бункеров с четырьмя бункерами – 1 шт; 

 водоизмерительный лоток – 2 шт; 

 распределительная чаша с запорными устройствами – 4 шт; 

 первичные отстойники – 8 шт; 

 насосная станция сырого осадка – 3 шт. 

Биологическая очистка сточных вод включает в себя следующие сооружения: 

 аэротенки трехкоридорные – 4 шт; 

 аэротенки четырехкоридорные – 3 шт; 

 вторичные отстойники – 7 шт; 

 резервуар активного ила – 2 шт; 

 выпускной коллектор (один действующий, второй в резерве) – 2 шт; 

 насосная станция активного ила – 2 шт; 



85 

 насосно-воздуходувная станция – 1 шт. 

Сточные воды, поступающие на очистку, характеризуются по данным лабораторно-

производственного контроля следующими основными усредненными показателями (по 

2023 году): 

 взвешенные вещества – 282,6 мг/дм3; 

 БПКполн. – 326,3 мг/дм3. 

Кроме сооружений механической и биологической очистки ОСК включает в себя 

следующие здания и сооружения: 

4) дренажная станция – 2 шт; 

5) илоуплотнители – 3 шт; 

6) насосная станция камеры промывки осадка – 1 шт; 

7) цех механического обезвоживания – 1 шт; 

8) иловые площадки – 1 шт; 

9) иловый карьер – 1 шт; 

10) слесарная (токарная) мастерская – 1 шт; 

11) мастерская электрогазосварщика – 1 шт; 

12) распределительная подстанция – 1 шт; 

13) трансформаторная подстанция – 3 шт; 

14) гараж – 1 шт; 

15) проходная – 2 шт; 

16) лаборатория – 1 шт; 

17) административное здание с бытовыми помещениями – 1 шт. 

Технологическая схема ОСК г. Йошкар-Ола представлена на рисунке 2.1Ошибка! 

Источник ссылки не найден..3. 



86 

 
Рисунок 2.1.3 – Технологическая схема ОСК г. Йошкар-Ола



87 

Приемная камера и здание решеток 

Для обеспечения пропуска расчетного расхода сточных вод принят типовой проект 

здания решеток 902-2-271. Здание решеток сдано в эксплуатацию 1989 году. Размеры 

приемной камеры: 18,6х8,6 м, глубина 3,2 м. 

В приемную камеру сточные воды поступают по четырем напорным коллекторам от 

двух КНС: 

 КНС № 2 «Ширяйково» – 2 коллектора, диаметром 1000 мм; 

 КНС № 5 «Сомбатхей» – 2 коллектора, диаметром 1000 мм. 

В приемную камеру поступают возвратные сточные воды: 

 из двух дренажных насосных станций диаметром 400 мм и 300 мм; 

 из насосной станции камеры промывки осадка диаметром 300 мм; 

 из насосной станции иловых площадок Нолька диаметром 150 мм; 

 из ливневой канализации диаметром 110 мм. 

Здание решеток оборудовано тремя дуговыми решетками РДГ-00.000 ПС, 

горизонтальным и наклонным конвейерами. Гидрофицированная дуговая решетка 

предназначена для извлечения из сточных вод крупных плавающих веществ. Для монтажа 

и демонтажа оборудования установлен электрический тельфер. 

В работе постоянно находятся две дуговые решетки. Работа решеток 

механизирована, с механической уборкой отходов. Решетки РДГ в работу включаются и 

выключаются автоматически, в зависимости от уровня стояния сточной воды в лотке. 

Задержанные отходы поступают по ленточному транспортеру в мусоро-сборочный бункер, 

откуда вывозится при помощи автотранспорта в ТБО «Кучки». Пройдя очистку от мусора, 

сточная вода поступает по лоткам и трубопроводам в песколовки. 

Песколовки и песковые бункеры 

Песколовки предназначены для удаления минеральных частиц. В настоящее время 

на ОСК построены и эксплуатируются песколовки по типовому проекту 902-2-286. 

Песколовки сданы в эксплуатацию 1989 году. 

Для задержания песка скорость протекания сточной жидкости в песколовках 

поддерживается от 0,15 м/с до 0,3 м/с. При скорости движения сточной жидкости менее 

0,15 м/с в песколовках оседают взвешенные вещества (органические примеси), а при 

скорости более 0,3 м/с песок выносится в первичные отстойники. Размер песколовки 4,5 м 

на 12 м (3 шт), глубина песколовки 2,8 м. Расчетная пропускная способность 140 000–240 

000 м3/сут. Удаление песка из песколовок осуществляется струйными насосами 

(гидроэлеваторами). Техническая вода в гидроэлеваторы подается с насосной станции 



88 

сырого осадка № 2 или № 3, где установлены насосы 1К 100-65-250 и Насос Иртыш ЦМК 

65/250/37/2. 

Выгрузка песка из песколовки производится каждый день. Для отмывки и 

обезвоживания песка, осевшего в песколовках, предусмотрены песковые бункеры с 

гидроциклонами. Емкость бункера 5,34 м3 – 4 шт. Песок из бункеров грузится 

непосредственно в автотранспорт и вывозится на полигон размещения отходов. 

Водоизмерительный лоток 

Водоизмерительный лоток выполнен из монолитного железобетона. 

Водоизмерительный лоток сдан в эксплуатацию в 1989 году. В конце лотка сделан 

прямоугольный водослив, где установлен индукционный цифровой расходомер. Показания 

счетчиков выведены на компьютер в диспетчерское управление. Показания приборов 

ежедневно в 6 часов утра снимают диспетчеры и записывают в журнале. 

Первичные отстойники 

Для осаждения взвешенных веществ, находящихся в сточных водах, в настоящее 

время эксплуатируются два первичных отстойника, диаметром 40 м, два первичных 

отстойника, диаметром 30 м и четыре первичных отстойника, диаметром 20 м. Отстойники 

построены по типовому проекту 902-2-86/75. 

Размеры отстойника диаметром 20 м: 

 диаметр – 20 м; 

 полезный объем – 1067 м3; 

 рабочая глубина отстойника – 3,10 м. 

Размеры отстойника диаметром 30 м: 

 диаметр – 30 м; 

 полезный объем – 2190 м3; 

 рабочая глубина отстойника – 3,10 м; 

Размеры отстойника диаметром 40 м: 

 диаметр – 40 м; 

 полезный объем – 4580 м3; 

 рабочая глубина отстойника – 3,65 м. 

Расчетные данные по первичным отстойникам: 

 фактическое время отстаивания 1,7–1,9 ч; (при максимальном притоке время 

отстаивания составляет 1,47 ч); 

 эффект осветления составляет 50–60 %; 



89 

 объем сырого осадка – 380–415 м3/сут и уплотненного избыточного активного ила 

влажностью 98 % – 300–350 м3/сут (данные за 2023 год, учет ведется по электромагнитному 

расходомеру «Взлет Р 602123»). 

Сточная вода из распределительной камеры самотеком поступает в первичные 

отстойники, где в течение 1,5–2,0 ч происходит отстаивание. Оседающие взвешенные 

вещества при помощи илоскреба ИПР-20, ИПР-30, ИПР-40 соскребаются в центральную 

часть (в приямок) первичных отстойников и под действием гидростатического давления по 

трубопроводам поступают к насосу ПБ100/31,5, ФГ 216/24, Иртыш НФС 125/315.306.335-

30/4-400 (по второй линии) и ФГ 144/10,5, в количестве трех штук (по первой линии). Сырой 

осадок, влажностью 98 %, в количестве около 380–415 м3/сутки насосами откачивается в 

илоуплотнители. 

Плавающие вещества удаляются с поверхности с помощью илоскреба. Плавающие 

вещества поступают в колодец, откуда направляются на утилизацию на иловые карты. 

Аэротенки 

Для эффективного удаления органических загрязняющих примесей, оставшихся 

после отстаивания в первичных отстойниках, сточные воды направляются в аэротенки. 

(Для подачи иловой смеси в аэротенки также предусмотрена насосная станция подачи воды 

в аэротенки с двумя насосами Flygt PL 7076/665 Xulem, производительностью 4534,1 м3/ч). 

На ОСК построены и эксплуатируются трехкоридорные четыре секции аэротенка, 